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Úvod

Ve své práci jsem se pokusila srovnat právní úpravu zániku zákonných i smluvních majetkových

reţimů manţelů a jejich následného vypořádání dle německé a švýcarské právní úpravy s odkazem

i na právní úpravu českou. Volně jsem tímto navázala na svou „Magisterarbeit“ na téma: Srovnání

manţelského majetkového práva v České republice a v Německé spolkové republice, kterou jsem v

roce 2006 obhájila na právnické fakultě Univerzity v Pasově v rámci LL.M. studia. Na rozdíl od své

„Magisterarbeit“ jsem se v rigorósní práci zaměřila pouze na problematiku majetkového vypořádání,

a to z pohledu srovnání především německé a švýcarské právní úpravy. Co se týče české právní

úpravy majetkového vypořádání mezi manţeli, omezila jsem se pouze na stěţejní problematiku, a to

na způsoby zániku majetkového reţimu a na zásady, kterými se majetkové vypořádání řídí. Důleţité

mi také připadalo zmínit problematiku vypořádání v rámci insolvenčního zákona a dále pak

vypořádání společného bydlení manţelů, které jsem rovněţ podrobila srovnání s německou a

švýcarskou právní úpravou. V neposlední řadě jsem také věnovala pozornost právní úpravě

společného jmění manţelů dle nového občanského zákoníku, který nabude účinnosti dnem 1. 1.

2014.

Svou rigorózní práci jsem rozdělila do tří hlavních částí. První z nich se zabývá zánikem

majetkových reţimů ve srovnání s českou, německou a švýcarskou právní úpravou. Druhá část se

týká úpravy zákonných majetkových reţimů v Čechách, Německu a ve Švýcarsku a třetí část je

věnována srovnání smluvních majetkových reţimů dle německého a švýcarského práva.

Při psaní své práce jsem čerpala především z odborných publikací (učebnice, články, komentáře)

a samozřejmě také z judikatury. Pokud jde o zákonný majetkový reţim dle německé právní úpravy,

stěţejní pro mou práci byla kniha Michaela Kleina: Reform der Zugewinngemeinschaft 2009,

Deutscher Anwaltverlag, 2010. Při psaní pasáţí o zákonném majetkovém reţimu dle švýcarského

práva jsem nejvíce čerpala z volně přístupných materiálů katedry Prof. Dr. Peter Breitschmida

z právnické fakulty University v Curychu. Základem pro část mé práce dle české právní úpravy byla

publikace J. Dvořák, J. Spáčil: Společné jmění manţelů v teorii a v judikatuře, 3. Vydání, Wolters

Kluwer ČR, 2010.

Při zpracovávání kapitol, zabývajících se srovnáním německé a švýcarské právní úpravy, jsem

vycházela především z vlastních poznatků a úvah, neboť jsem bohuţel nenalezla ţádné volně

přístupné prameny, z nichţ bych mohla čerpat, a proto jsem se s touto problematikou musela
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vypořádat sama. Závěry, ke kterým jsem došla jsou zaloţeny na aktuální právní úpravě platné v

České Republice, v Německu a ve Švýcarsku.

Vzhledem k tomu, ţe obzvláště německá právní úprava majetkových vztahů mezi manţeli je

poměrně komplikovaná a zákonem upravena do značných podrobností, pokusila jsem se jednotlivé

právní instituty pro lepší srozumitelnost demonstrovat na konkrétních příkladech.

Zajímavým je pak srovnání právní úpravy zákonného majetkového reţimu Zugewinngemeinschaft

před novelou v roce 2009 a po ní.

Velmi cenou byla pro mě odborná pomoc mého konzultanta Prof. JUDr. Jana Dvořáka, za coţ mu

patří mé velké poděkování.
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I Srovnání zániku majetkových režimů manželů podle českého,

německého a švýcarského práva

I.1 Zánik společného jmění manželů podle české právní úpravy

I.1.1 Obecná charakteristika
Podle ustanovení § 136 odst. 2 ObčZ můţe společné jmění vzniknout jen mezi manţeli, coţ

znamená ţe v případě zániku manţelství zaniká i SJM. Podle ustanovení § 139 odst. 2 společné

jmění manţelů zpravidla zaniká v okamţiku zániku manţelství. Zaniklo-li manţelství, zaniká

i společné jmění manţelů, pokud k jeho zániku nedošlo jiţ před zánikem manţelství. Důvody

zániku manţelství neupravuje přímo ObčZ, nýbrţ zákon o rodině (ZoR).

Manţelství zaniká smrtí nebo prohlášením jednoho manţela za mrtvého. Byl-li manţel prohlášen za

mrtvého, manţelství zaniká dnem, kdy rozhodnutí o tom nabude právní moci (§ 22 odst. 1 ZoR).

Manţelství zaniká dle ustanovení § 22 odst. 2 ZoR smrti jednoho z manţelů. Dále manţelství

zaniká dnem právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manţelství podle § 24 odst. 1 ZoR nebo

dnem právní moci rozhodnutí o prohlášení manţelství za neplatné, s výjimkou manţelství

zdánlivého.

Za trvání manţelství můţe SJM zaniknout jen v případě, ţe nastane některá ze skutečností

předpokládaná zákonem. K zániku společného jmění manţelů v takových případech dochází bez

ohledu na vůli manţelů. Jedná se o vyslovení trestu propadnutí majetku jednoho z manţelů podle

ustanovení § 66 odst.4 TrZ, anebo prohlášením konkurzu na majetek jednoho z manţelů podle

ustanovení § 268 odst. 1 IZ. Pokud došlo k zániku SJM za doby trvání manţelství, je moţné ho

podle ustanovení § 151 ObčZ obnovit.

I.1.2 Zánik společného jmění manželů při zániku manželství
Manţelství můţe zaniknout z těchto právních důvodů: smrtí jednoho z manţelů, prohlášením

jednoho z manţelů za mrtvého, rozvodem manţelství a prohlášením manţelství za neplatné.

I.1.2.1 Zánik společného jmění manželů smrtí a prohlášením za mrtvého

Pokud za trvání manţelství jeden z manţelů zemře, manţelství dle ustanovení § 22 odst. 1 ZoR

zaniká. Byl-li manţel prohlášen za mrtvého, manţelství zaniká dnem, kdy rozhodnutí o tom nabude

právní moci (§ 7 odst. 2 ObčZ). V případě, ţe bude prohlášení za mrtvého zrušeno, neobnoví se dle
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ustanovení § 22 odst. 2 ZoR zaniklé manţelství, pokud mezitím manţel toho, kdo byl prohlášen za

mrtvého, uzavřel manţelství nové. Z takto zaniklého manţelství zůstává jiţ provedené vypořádání

společného jmění manţelů v platnosti. Pokud nebylo uzavřeno nové manţelství, obnoví se původní

manţelství dnem, kdy bylo pravomocně rozhodnuto, ţe se zrušuje prohlášení manţela za mrtvého.

Stejně tak podle německé právní úpravy právní úpravy nezaniká podle druhé manţelství, pokud se

zjistí, ţe manţel prohlášený za mrtvého ţije. Existuje zde ale výjimka, a tou je situace, kdy oba noví

snoubenci při uzavírání manţelství věděli, ţe osoba prohlášená za mrtvého ţije.

I.1.2.2 Zánik společného jmění manželů rozvodem manželství

Dále můţe manţelství zaniknout rozhodnutím soudu o rozvodu manţelství, kdy tento institut je

upraven v ustanovení § 23 a násl. ZoR. Zákon o rodině upravuje rozvod dvěma způsoby, můţe se

jednat o tzv. nesporný rozvod anebo o rozvod sporný.

Úprava nesporného rozvodu byla zavedena do českého právního řádu teprve s účinností od 1. 8.

1998 novelou zákona o rodině provedenou zákonem č. 91/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje

zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, a o změně a doplnění dalších zákonů.

Při tomto řízení soud nezjišťuje příčiny rozvratu, kdy na tzv. kvalifikovaný rozvrat manţelství, tedy

ţe manţelství je trvale a hluboce rozvráceno a nelze očekávat obnovení manţelského souţití, se

v tomto případě usuzuje z objektivních skutečností : 1) manţelství muselo trvat alespoň 1 rok,

2) manţelé spolu nejméně šest měsíců neţijí, 3) druhý manţel se k návrhu připojí. Pokud jsou tyto

podmínky splněny, má se za to, ţe manţelství je rozvráceno tak, jak popisuje §24. Soud pak takové

manţelství rozvede, pokud manţelé předloţí: a) písemné smlouvy s úředně ověřenými podpisy

účastníků upravující pro dobu po tomto rozvodu vypořádání vzájemných majetkových vztahů,


[…]


manţelů, který bude moci během manţelství se svým majetkem disponovat sám bez toho, aniţ by v

tom byl omezován druhým z manţelů.

Autorka práce se domnívá, ţe je nutno se zamyslet nad faktem, proč je nový společný majetkový

reţim zaloţen právě na principu oddělených majetků manţelů, a nikoliv na principu společného

majetku, tak jak je tomu v případě francouzské úpravy zákonného majetkového reţimu? Odpověď

nejspíš je třeba hledat v době, ve které ţije nynější společnost. Zdá se, ţe je stále větší důraz kladen

na individualitu jedince, na jeho odpovědnost za sebe sama, na tendenci vlastní soběstačnosti. To

má ovšem za následek postupné vytrácení pocitu solidarity a v neposlední řadě to poněkud odporuje

i manţelskému slibu, dle kterého spolu manţelé budou v časech dobrých i zlých a budou se

navzájem podporovat.
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Summary

My work gives a comparison of pecuniary circumstances of spouses and their settlement under

Czech, German and Swiss law.

The regulation of the statutory matrimonial property regime has, on the contrary to the Czech

Republic, in Germany and in Switzerland several similar legal institutions although their formation

in all the three countries was influenced by the same ideas. In the sixties of the 20
th

Century, the

patriarchal marriage, which was based on the principle that the common property of spouses is

usually managed by the husband, was gradually replaced in the Czech Republic and in Germany by

the equal marriage (rights and obligations of both spouses are equal). In Switzerland, this only

happened in the nineties of the 20
th

Century.

Under Czech legislation, the principle of equality between women and men was introduced by the

act Nr.265/1949 Sb. On the contrary to German legislation, this act set joint ownership of property

as statutory matrimonial property regime between spouses. As per 23 ZoR, each spouse could

exercise usual management of the joint property. Other matters required consent of both spouses.

The same holds true for statutory matrimonial property regime under the current Czech regulation.

Through the act Gleichberg as of 1957, joint ownership of property acquired (during marriage) was

introduced in Germany as statutory matrimonial property regime. This is based on the principle that

both spouses own equal shares of increases in the property that take place in course of the

marriage
153

. According to 1363 Section 2 BGB, the spouses acquire no joint property, and in

accordance with 1364 BGB, each spouse manages his/her property independently. Presumption of

the legislator was that time namely a traditional role allocation by which, in the case of joint

property, it would have been predominantly the husband managing the property.

Until December 31
st
, 1987, the effective statutory matrimonial property regime in Switzerland was

joint administration of property that defaulted the husband as administrator and beneficiary of the

property. As of January 1
st
, 1988 this has been replaced by joint ownership of property acquired

(during marriage).

The assumption according to the Czech regulation of statutory joint ownership of property during a

settlement is that the share of both spouses in the joint property is equal. However, the principles of

settlement under § 149 ObčZ are to be considered. According to one of these principles, it has to be

153

Rauscher T. : Familienrecht (ein Lehr- und Handbuch), Müller 2001, S.222

135 / 143

considered to what extent each spouse has provided for the family and contributed to the acquisition

and preservation of the joint property.

The joint ownership of property acquired under German law is more promoting the sole

breadwinner model. This is particularly evident in the scheme of consequences in case of divorce.

Gain equalization enables that spouse to take share in the property acquired (i.e. gain) in the course

of the marriage who for reasons of homemaking forwent taking part in property acquisition.

The statutory matrimonial property regime according to Swiss law is the joint ownership of

property acquired which includes both the gain during marriage and the personal property of each

spouse. According to Article 205 ZGB, in case of liquidation of the matrimonial property regime,

each spouse takes back his/her property that are in the possession of the other spouse. Thereafter,

property of each spouse is divided into personal property and in property acquired (gain). The

settlement proposal is then the net of gains and debts. Each spouse is entitled to one half of the

proposal of the other spouse according to Article 215 Paragraph 1 ZGB.

In contrast to the settlement of joint ownership of property, the implementation of the gain

equalization and the settlement proposal is regulated very much in detail which I find particularly

advantageous. Although courts must certainly take into account the principles laid down in 149

ObčZ in the course of the implementation of the settlement according to Czech law, yet

unfortunately it often happens in practice that courts do not apply these principles in similar cases in

an equal manner.

In all three countries, however, the legislation provides that the settlement of statutory matrimonial

property regime should be carried out primarily by agreement between the spouses.

In the Czech Republic and the Federal Republic of Germany, there is the possibility of settling the

statutory matrimonial property regime under certain conditions still in the course of the marriage.

This legal institution (under German law called premature gain equalization) should protect the

spouses if the other spouse squanders the property (property of the one spouse in case of joint

ownership of property acquired, or the joint property in case of joint ownership of property) gives it

away or compromises the marital circumstances in another way. Under German law, with

effectiveness of ruling for premature gain equalization, the matrimonial property regime becomes

terminated and the regime of separate property commences. In contrast to the German legislation,

matrimonial property regime of separate property is not permitted under Czech law. The court may

limit at the request of either of the spouses the joint ownership of property to goods and chattels
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connected merely to the ordinary furnishing of common household.

Nonetheless, separate property has a long tradition in Czech legislation. It was the statutory

matrimonial property regime from 1811 until 1950. Until 1992, the pecuniary circumstances

between spouses were regulated by binding legal standards without the ability to contractually

modify these. This was caused by the political ideology at the time (restriction of freedom of

contract and emphasis of the leading role of the state). The amendment by Act No. 509/1991 Sb

with effect from January 1st, 1992 has reintroduced the possibility to modify both scale and

management of joint property. Although spouses may indeed limit joint ownership of property only

to goods and chattels connected to the ordinary furnishing of common household by agreement,

eliminating it completely is not permitted. As of January 1
st
, 2014 the new Czech Civil book will

come into force. According to this law, spouses will also have the opportunity to agree on complete

separation of property.

137 / 143
