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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové, nýbrž za aktuální. Problematice
vypořádání SJM je věnována v teorii i v praxi pozornost tradičně (ovšemže z pohledu
ryze komparativního pouze řídce), aktuálnost tématu v současné době je pak podržena
rekodifikací soukromého práva. Rekodifikace soukromého práva přináší úpravu
podrobnější a nadto v mnohém odlišnou.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorozantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Úspěšné zvládnutí tématu vyžaduje nejen znalost právní úpravy vypořádání
SJM, ale také dalších institutů souvisejících. Především však musí autorka důsledně
pracovat s judikaturou. Při tom lze čerpat z četných pramenů, ať už monografického,
komentářového či časopiseckého charakteru. Náročnost zpracování tohoto tématu je
ovšem podstatně zvýšena volbou komparativní metody jako hlavní metody práce,
autorka při tom komparuje nejen s právní úpravou německou, ale také švýcarskou.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do sedmi kapitol, k čemuž je třeba
připočíst úvod a závěr. V úvodu autorka popisuje zaměření práce a v rámci toho
stanovuje cíl práce: „srovnat právní úpravu zániku zákonných i smluvních majetkových
režimů manželů a jejich následného vypořádání dle německé a švýcarské právní
úpravy s odkazem i na právní úpravu českou.“ Vzhledem k tomu, že již téma práce je
vymezeno poměrně úzce (zpravidla se lze setkat se závěrečnými pracemi
srovnávajícími manželské majetkové režimy jako celek), musela autorka věnovat
zvýšenou pozornost již volbě vhodné systematiky práce. Nutno podotknout, že to se
autorce podařilo znamenitě, již při čtení obsahu je jasné, že práce zpracovává zvolené
téma do velké hloubky a navíc důsledně systematicky, zcela v souladu s tím, že
komparativní metoda je hlavní metodou celé práce. Zároveň autorka postupuje od
obecného ke zvláštnímu. Tak v kap. první nejprve srovnává zánik manželských
majetkových společenství podle českého, německého a švýcarského práva, aby ve
druhé kap. mohla již přikročit ke srovnání vypořádání manželských majetkových
společenství. Tato kapitola tvoří těžiště celé práce. V kap. třetí se pak věnuje
vypořádání majetkových společenství modifikovaných smluvními modalitami, v kap.
čtvrté pak věnuje náležitou pozornost otázkám spojeným s dalším bydlením manželů
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(bývalých manželů). Nezapomíná ani na souvislosti s trestem propadnutí majetku (kap.
pátá), s prohlášením konkurzu na majetek manžela (kap. šestá) a připojuje zajímavý
exkurz k dohodě mezi Německem a Francií o společném majetkovém režimu
(manželů). V závěru kromě přehledné rekapitulace svých poznatků vyslovuje vlastní
hodnocení a závěry de lege ferenda. Výše zmíněné kapitoly se dále dělí na menší
celky (podkapitoly), jejichž podrobný rozpor by byl nad rámec posudku. V obecnosti lze
shrnout, že systematika podkapitol je zvolena vhodně, umožňuje autorce důsledné
provedení komparace, a to mnohdy i velmi dílčích otázek. Žádná zásadní otázka
nezůstala v práci opomenuta.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce považuji práci za mimořádně zdařilou. Zdůrazňuji a
kladně hodnotím především hloubku provedené analýzy tématu, dodržení komparativní
metody práce napříč všemi kapitolami, jakož i provedení komparace nikoliv s jedním,
ale hned se dvěma právními řády. Příkladná je práce autorky se zahraniční literaturou
a především s judikaturou.
K práci však mám také některé výhrady. Po obsahové stránce práce velmi
slabě reflektuje rekodifikaci soukromého práva (fakticky pouze v závěru práce). Byla-li
práce zadána v ak. roce 2010/11 a odevzdána v prosinci 2013, tj. v době, kdy OZ 2012
byl již téměř dva roky součástí platného práva ČR, měla mu autorka nepochybně
věnovat podstatně víc pozornosti. Práce by získala další přidanou hodnotu, pokud by
autorka své závěry porovnávala také s právní úpravou v OZ 2012, opakuji, že tehdy již
platnou součástí právního řádu ČR.
Další výhradu mám k práci autorky s českou literaturou. Ze seznamu užité
literatury vyplývá, že autorka pracovala se dvěma komentáři k insolvenčnímu zákonu
(což se vztahuje pouze k jedné dílčí otázce v práci) a se dvěma (!) monografiemi (z
čehož SJM se dotýká pouze jedna z nich) a se dvěma odbornými články. K tomu je
nutno podotknout, že práce autorky silně akcentuje právě zahraniční právní úpravy
(což jí nelze vytýkat, ba naopak), ani to však nemůže opodstatnit tak dalekosáhlou
rezignaci na práci s literaturou českou (minimálně mohla autorka čerpat z
reprezentativních učebnic a komentářů). Kvalita práce je tímto nedostatkem poněkud
snížena.
Další výtky se týkají formální podoby práce. Na titulní stránce práce je uveden
ak. rok. 2011/12, což není ani rok vypsání práce, ani jejího odevzdání. Autorka silně
podcenila formální podobu citací. Jen v citaci díla autorů Dvořáka a Spáčila lze nalézt
hned tři pochybení (umístění zkratky jména autorů v rozporu s citační normou před
příjmení, velké „V“ ve slově „vydání“ a chybějící údaj o místě vydání, což je povinná
součást citace). Místo vydání jako povinný citační údaj absentuje také ve většině citací
německé literatury, ohledně ní nemá autorka navíc ujasněno, zda doplňující informace
bude uvádět česky či německy (tak jednou uvádí „Auflage“, jindy „vydání“, jednou
předznamenává stránku německou zkratkou „S.“ a jindy českou „str.“). Rovněž v textu
práce se objevují četné formální nedostatky. Jednou cituje sled ustanovení s pomlčkou
(např. na str. 21 „§§ 1415 – 1518 BGB“), jindy se spojovníkem (např. na str. 23 „§§
1423-1428 BGB“). Graficky chybné je formátování nadpisů podkapitol, kdy není mezi
nadpisem a textem dodrženo řádkování určené pro celý text, část textu na str. 11 není
zarovnána do bloku, nýbrž zleva, místy chybí úhoz mezerníku mezi znakem „§“ či „.“ a
následujícím číslem, jinde je navíc úhoz mezerníku za začátkem závorky, nezvládnuté
je formátování některých řádků ukončujících odstavce v anglickém shrnutí (např.
„during marriage“ na str. 134) atd. Těchto nedostatků je v práci bohužel tolik, že již
snižují čtenářův komfort při čtení práce. Náležitá jazyková korektura by práci prospěla
více, než zatížení titulní strany jakousi změtí geometrických útvarů.
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 V souhrnu hodnotím práci jako zdařilou především po obsahové stránce,
avšak celková kvalita práce značně utrpěla množstvím zcela zbytečných formálních
nedostatků. Uvedené nedostatky však nejsou natolik zásadní, aby odůvodnily
nedoporučení – jinak zdařilé – práce k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl

splnila.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu, s výjimkou
výše zmíněné nedostatečné práce s českou
literaturou.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že pracovala s cca třiceti –
především cizojazyčnými - publikacemi ať už
monografického či časopiseckého charakteru. To je
dostačující pro požadavky kladené na práce
tohoto druhu (většina literatury je zahraniční).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
zpracovala a vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce hodnocena
výše, jsou uvedeny četné nedostatky. Velikost
písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů
pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně.
Výhrady ke grafické stránce viz výše.
Lze uzavřít, že úprava ne zcela odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autorka provede v obecnosti komparaci právní úpravy OZ 1964 a OZ 2012, pokud
jde o zánik a vypořádání SJM.

2) V konkrétní rovině se zaměří na § 709 OZ 2012, zejm. pak na vzájemný vztah §
709 odst. 1 písm. d) a § 709 odst. 2.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
rigorózní práce, jak po stránce formální,
tak i obsahové, i přes uvedené výtky,
splňuje požadavky kladené na rigorózní
práce, tj. prokázat schopnost
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k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracovávané tématiky, a
proto doporučuji její přijetí k ústní
obhajobě.

V Praze dne 05. 02. 2014

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

oponent rigorózní práce